
Terapeut 
Terapeut je postoj, role, jazyková hra, set předpokladů jimž člověk věří a jimiž se v 
určitém kontextu rozhodl řídit. Kontext tvoří situace, kdy se na něj někdo obrací se 
zadáním využít svých znalostí a dovedností psychoterapie k dosažení žádoucí změny. 
Zadavatelem je mimo klienta vždy ještě někdo jiný – instituce, společnost, 
zainteresovaní lidé atd. Jedním z úkolů terapeuta je tato zadání sladit. 
Terapeut je definován jednak svou vlastní žádostí (K. Ludewig) jednak zvenku 
institucionálními, resortními, a obecně závaznými předpisy. Ty říkají, jak se 
terapeutem stane, kdy a jak jím smí být, co smí a nesmí atd. Dohromady pak jde o to, 
co má terapeut umět a co činí jeho práci terapeutickou. 

 
Terapeutická dilemata  
- jednej účinně, aniž předem víš, co účinné bude (K. 
Ludewig), 
- věř na ovlivňování přestože jeho dopad je 
nepředpověditelný (G. Cecchin), 
- budeš se zodpovídat, když tak neučiníš. 
Terapeut se jako hraničář (R. R. Tolkien) neustále 
pohybuje v dilematech, pracuje na hranicích dobra a 
zla, žádoucího a nežádoucího. Je statečný a dobře svůj 
kraj zná a proto se může rozhodovat (respekt), nemusí 
skrývat sebe ani své nástroje (krása) neboť ví, že míru 
mu dá klient (užitek).  

 
Žádosti – předpoklady – terapeuta, po Cecchinovsku znevážené, mohou například 
být: 
vášeň pomáhat jako nejsnadnější postup nabýt ceny, 
být užitečný přináší odměnu, 
mít práci v níž nezvedá těžká břemena a je v teple, 
zachraňovat životy a zdraví lidí, 
být jiný a vědět víc, než ostatní, 
alespoň nějaký příjmu, 
dychtivost objevovat jak to mají druzí lidé, 
naplnit poslání člověka prací pro druhé, 
splnit přikázání dělej druhým, co chceš aby oni dělali tobě, 
konej dobro, buď vzdělaný a moudrý. 
 
Terapeut ví víc než vědí druzí a má svůj čarodějný terapeutický klobouk (Bábi 
Zlopočasná). 
 
Jako všechny žádosti mohou i tyto terapeuta vést buď do pekel, nebo k opatrné a peč-
livé práci, soustavnému zvyšování kvalifikace, skromnosti, vystavování se kontrole 
druhými – např. supervizi, a všeobecně ke zdravé skepsi. 
 


